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ÚVOD

V ČR stále stoupá počet pacientů s diagnózou cévní mozková příhoda. Statistiky uvádějí, že je

ročně postiženo až 35 000 osob. Z toho u 2/3 přetrvává trvalý handicap a jsou odkázáni na ústavní

péči nebo trvalou péči rodiny. Jedna třetina je mladších šedesáti let, rehabilitační péče o tyto klienty

je dominantní. Včasná neurorehabilitace by měla být zahájena již na oddělení intenzivní péče

(ARO, JIP). Cílem je snížení výskytu raných i pozdních komplikací. Nejčastěji využívané

rehabilitační techniky u CMP mohou být -Bobath koncept, VRL ,PNF aj. Je nezbytné pro obnovu

pohybových funkcí, bez ohledu na závažnost a místo léze. Substrátem pro motorické učení je

neuroplasticita mozku. U fyzicky i mentálně aktivních jedinců je vždy neuroplasticita větší!

Motorické učení - zahrnuje velmi širokou oblast lidské činnosti a svými výsledky sehrává velmi

důležitou roli v ontogenezi člověka. Definice koncepce motorického učení nejsou jednotné. Mezi

autory ovšem nejsou v jejím vymezení velké rozdíly či názorové rozpory. Využití motorického a

percepčního učení v průběhu vývoje člověka sahá od získání běžných i speciálních dovedností, ale

také opětovné získávání dovedností částečně či úplně ztracených v důsledku úrazu nebo nemoci.

Proto má motorické učení ve fyzioterapii a ergoterapii velký význam.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 ŘÍZENÍ MOTORIKY

Motorika člověka je souhrn pohybových předpokladů a projevů. Zahrnuje průběh a výsledek

pohybové činnosti. Motorická činnost je cílevědomý a systematický proces řízený centrální

nervovou soustavou.

1.1 Hlavní prvky

Scherringtonova Motorická jednotka (MJ) - komplex jednoho motoneuronu („alfa motoneuron“)

spojeným s určitým počtem svalových vláken

Základní druhy MJ – tonické: motoneurony mají delší trvání záškubu i dekontrakce.

- fázické: motoneurony se vyznačují kratším trváním záškubu a dekontrakcí.

- MJ malá (8 až 15 sv. vláken)

- MJ velká (až 150 sv. vláken).

Hlavní funkce MJ - pohybová a trofická

Dendrity a tělo motoneuronu spojeny se sestupnými drahami motorickými z vyšších řídících úrovní

a se sítí okolních interneuronů MJ vyvolá záškub všech motorických vláken. Po určité době

jednotka ochabuje a následuje útlum.(asi 100-150 ms)(7,14)

1.2 Sval

Sval -základní klinická jednotka motoriky.

Základem funkce svalu je kontrakce (svalový stah).

Rozeznáváme dva typy svalové kontrakce-Izotonická (mění se délka svalu, napětí zůstává stejné).

Izotonická kontrakce je dvojí: kontrakce koncentrická -sval se zkracuje.

kontrakce excentrická (brzdící)-sval se prodlužuje.

Izometrická (délka svalu se nemění,změna napětí sv.bříška)

Izometrická a izotonická kontrakce se v průběhu pohybu mohou střídat.

Kontrakce svalu je zajištěna tím, že nabírané aktivizované MJ pracují asynchronně.

V případě, že dojde k poruše řízení a k synchronizaci činnosti motorických jednotek, dostane

pohyb trhavý ráz (sakadovaný).(7,14)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Centrální_nervová_soustava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Centrální_nervová_soustava
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Podle poměru zastoupení tonických či fázických MJ můžeme jednotlivé svaly rozlišovat

funkčně i morfologicky: dle jednotlivého zastoupení očekáváme delší kontrakci a menší

unavitelnost u tonických MJ. Rychlost kontrakce, ale větší unavitelnost očekáváme u MJ

fázických.

Pokud se sníží počet MJ ve svalu, dojde k atrofii a snížení svalové síly svalu.

1.3 Svalové receptory

Svalové vřeténko je specializovaný svalový receptor. Informuje CNS o rychlých změnách délky

svalu fázických a o dlouhodobých změnách tonických. Zkládá se z několika svalových vláken

obklopených vazivovým pouzdrem vřetenovitého tvaru. Svalová vlákna vřeténka se nazývají

intrafusální vlákna.

Šlachové tělísko je uloženo na přechodu svalu do šlachy. Aktivuje se jen při jejím napnutí a působí

zvýšení prahu dráždivosti a tím sval tlumí. Chrání sval před extrémní kontrakcí, kterou by mohl být

poškozen.

Vestibulární ústrojí je uloženo ve vnitřním uchu. Hlavním úkolem je udržování rovnováhyve

vzpřímeném stoji a při lokomoci, ale také má vliv na dráždivost svalů, která se mění s polohou. V

horizontální poloze je dráždivost svalového aparátu nižší než ve vertikální.

Volná nervová zakončení jsou zdrojem nocicepce a bolesti. Každá nociceptivní aference

zvyšuje dráždivost motoneuronu, a to se projevuje zvýšením klidového tonu. Klidový tonus při

větší intenzitě vede až k obranné kontraktuře.

Účelem signálního pocitu bolesti je varovat se pohybu, který ji působí, aby se nerušil klid

potřebný pro funkci reparačních pochodů při poškození.(7)

1.4 Vztah mezi agonistou a antagonistou

Vztah mezi nimi se popisuje jako reciproční inhibice. Pokud je agonista aktivován, antagonista je

inhibován. Tento vztah, ale také nemusí platit. Záleží na charakteru a účelu prováděného pohybu a

jakého principu bude použito.(7)
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2 MOTORICKÉ UČENÍ

Motorické učení je proces, který vede k relativně stálým změnám v motorických schopnostech.

Jedná se o vypracování nového motorického stereotypu, tj. nové stereotypní součinnosti

různých svalových skupin. Učení zahrnuje velmi širokou oblast lidské činnosti a svými výsledky

hraje důležitou roli v ontogenezi člověka. Je proces získávání pohybových dovedností pomocí opa-

kování. Učení se dovednostem je odvozené od postupného zvyšování rychlosti nebo zkušeností s

visuomotorickými, percepčními nebo kognitivními úkoly (18). Zlepšení dovedností, které je vý-

sledkem motorického tréninku, souvisí s plasticitou CNS.

2.1 Průběh motorického učení

Je to dlouhodobý děj, který můžeme rozdělit do čtyř fází.

1.fáze hrubá koordinace – V této fázi je úroveň dovedností velmi nízká. Vytvářejí se základy bu-

doucí dovednosti, probíhá seznámení s úkolem praktickými pokusy, které bývají nepřesné, nedoko-

nalé a pohybově neefektivní. Tato fáze je shodná s fází nácviku. (20)

2. fáze jemná kordinace - V druhé fázi se pohybová dovednost upevňuje a automatizuje. Zlepšuje

se koordinace, pohyb se stává účinnějším. Jedinec zvládá pohyb jako celek i jako část, ale pokud ho

má využít ve složitějších podmínkách tak, ještě není schopen. Tato fáze je shodná s fází

zdokonalování.

3. fáze stabilizace -V této fázi se stabilizuje technika v základním provedení pohybu i jeho různých

variantách. Vnímání pohybů je komplexní, koordinace je již na vysoké úrovni.

(20)

4. fáze - pohybová tvořivosti- V poslední fázi je jedinec schopen propojovat dovednosti a vytvářet

originální pohybové programy. Přiřazuje se do fáze stabilizace. (20)

2.2 Vývoj motorického učení

V průběhu života dochází k vývoji motorických projevů člověka. Vývoj motoriky souvisí s

vývojem biologickým a mentálním. Pohybová činnost je důležitou činností pro rozvoj člověka. Ta,

ale souvisí s nemocností – při nedostatku pohybu vznikají civilizační choroby. Čím je člověk mladší,

motorické projevy jsou velmi podobné. S věkem se začínají odlišovat. To souvisí s genetickými

předpoklady a výchovou. Kojenci již vykazují schopnost předvídání pohybu, kdy ve věku tří měsíců

jsou schopni očima sledovat pohybující se předmět. Malé děti jsou schopny rukou zachytit pomalu

se pohybující předmět, jakmile dokáží uchopit nepohyblivé předměty. Stejně jako dospělí dovedou
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předvídat pohyb předmětu. Tato základní dovednost se výrazně zlepšuje mezi čtvrtým a osmým

měsícem. Mnoho pohybových vzorů dosahujících úrovně dospělého nevznikne před druhým rokem

života. (18)

Někteří autoři uvádějí, že motorické učení starších lidí je nedotčené. Další, ale porovnávají vzorec


[…]


součet 11b,to znamená mírné zlepšení.
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Reflexy na HKK: šlachově-okosticové výbavné

Na DKK je normální tonus a trofika , povrchové i hluboké čití v normě.LHK bez kloubního ome-

zení a svalová síla je v normě. PDK zaujímá aktivní polohu, volný pohyb do všech směrů, aktivní

flexe v kyčli do 30 stupňů, extenze v kyčli, pohyb do abdukce i addukce v kyčli minimální, flexe a

extenze kolene nesvede, aktivní pohyb prstů u nohy do dorzální flexe.

Reflexy na DKK: šlachově- okosticové reflexy výbavné Spastické jevy nepřítomné Zánikové jevy

(Mingazzini) negativní, udrží PDK

Hlavové nervy: shodný nález se vstupním vyšetřením

Během rehabilitace došlo k mírnému zlepšení a to v rámci přesunů.

Sed - vertikalizace do sedu s lehkou dopomocí přes postižený bok, sed je stabilní i bez opory o

HKK, větší zatížení na levé straně pánve.

Stoj – v pultovém chodítku u lůžka je možný pouze s dopomocí druhé osoby, tělo vzpřímené bez

předklonu nebo úklonů do stran, pravé koleno je flektované, větší zátěž na LDK.

Chůze v chodítku je nemožná. Pacientka není v dobré psychické kondici.

Po rozhovoru s lékařem, který jí naznačil, že stav se již nebude zlepšovat se pacientka rozhodla

ukončit veškerou rehabilitaci i logopedii.

11.6 Dlouhodobý rehabilitační program

Předejit opakováni cévní mozkové příhody a komplikacím z celkově sníženého pohybu (DM II.

typu, kardiovaskulární onemocnění). Zvláště bych pacientce doporučila snížit váhu. Během několi-

ka měsíců co je v domácí péči nabrala asi 10kg a začala kouřit.

Doporučovala bych nácvik ADL a pokračování v rehabilitaci a logopedii. Pokračovat ve cvičení

pro zlepšení a udržení stávající hybnosti, a to za pomoci rodinných příslušníků. Také by bylo dobré

navštívit psychologa. Je to velmi důležitá součást léčby a pacientku by to mohlo více motivovat pro

zvládání její náročné situace.
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11.7 Výsledky testování

Výsledným testováním jsem zjistila, že u všech sledovaných pacientů došlo k nějakému zlepšení.

Naučili se lépe vnímat své tělo a korigovat se v klidu. Začínají si pomalu fixovat správné hybné

stereotypy, které jsme se je snažili naučit.

Hypotéza 1: Předpokládám, že řízenou intenzivní rehabilitací lze dosáhnout výrazného zlepšení

motoriky.

Tuto hypotézu považuji za prokázanou. U všech testovaných došlo ke zlepšení pohybové funkce.

Hypotéza 2: Předpokládám, že psychický stav (deprese, změny nálad aj.) má negativní vliv na

motorické učení a jeho ovlivněním lze zlepšit motorické dovednosti.

Tato hypotéza se prokázala u pacientky 3, která trpěla, depresemi, změny nálad. Cvičení nemělo

tak velký efekt jako u dalších testovaných.

Hypotéza 3: Předpokládám, že velké množství explicitních informací neurychlí očekávané zlepšení

motorických funkcí.
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12 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala významem motorického učení u pacientů po cévní mozkové pří-

hodě. Důraz jsem kladla na motorické učení, které je velmi významné pro potřeby fyzioterapie.

Problematika motorického učení je velmi rozsáhlá a zasahuje do mnoha oblastí, jako neurofyziolo-

gie, psychologie, fyzioterapie, sport. V této oblasti učení se výzkum neustále rozvíjí a přibývají no-

vé a nové poznatky. Znalosti o motorickém učení jsou pro fyzioterapeuty důležité, aby mohli vyu-

žívat správných postupů urychlujících učení a vyhýbat se postupům, které učení brzdí. Také správ-

ná znalost principů motorického učení může výrazně zvýšit efektivitu terapie a urychlit obnovu

pohybových funkcí pacienta. Tuto metodu můžeme prakticky využít nejen u pacientů po cévní

mozkové příhodě, ale i u jiné diagnózy. K motorickému učení také částečně spadá percepční učení.

To potřebujeme, abychom úspěšně prováděli pohybové činnosti. Dobré znalosti motorického učení

nám umožní terapii pacienta vést lépe a efektivně. Pro zvýšení účinnosti terapie je důležité oddělit

provádění motorických a kognitivních úkolů.
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Seznam zkratek

BI - Barthel Index

CMP - cévní mozková příhoda

ADL - activities of daily living, všední denní činnosti

CNS - centrální nervová soustava

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

DK - dolní končetina

ACI - arteria cerebri interior

ACM - arteria cerebri media

ADD - addukce

ABD - abdukce

AŠ - aschworthova škala

DF - dorzální flexe

DKK - dolní končetiny

FIM - Functional Independence Measure – Hodnocení funkčního indexu soběstačnosti

FL - flexe, flekčni

iCMP - ischemická cévní mozková příhoda

LK - loketní kloub

MJ - motorická jednotka

MMSE - Mini.Mental State Examination-Hodnocení psychického stavu

PF - plantární flexe

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

Rhb - rehabilitace

RK - ramenní kloub

VP - výchozí pozice

VR - vnitřní rotace

VRL - Vojtova reflexní lokomoce

WM - Wernicke-Mannovo drženi
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Příloha

Test Barthelové obr.5

Obr.6 Test funkční soběstačnosti (Functional Independence Measure - FIM)
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obr. 7

Hodnocení psychického stavu (Mini-Mental

State Examination-MMSE)

Obr.8 Wernickeovo-Mannovo držení