Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Radka Vraná
Název práce: Význam motorického učení u pacientů po cévní mozkové příhodě
Vedoucí práce: MUDr. Jana Kydlíčková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 66
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 42%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 0
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 75

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Proč chyběla v bakalářské práci diskuze?

Byla hypotéza, že velké množství explicitních informací neurychlí očekávané zlepšení motorických funkcí potvrzena?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **3**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 11. 8. 2017

Podpis: